ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Строитель

оr r, /l

О переимеповании и утlержденци
Устава муниципального казенного учреждения
культуры <<IteHTp народного творчества
Яковлевского района>> (в новой редакции)

В соответствии с Федеральным законом от б октября 2003 года J\b131-

Фз (об общих принципах оргаЕизации местного самоуправления в

Российской Федерацип>, УставоМ ЯковлевСкого городского ощруга,

решенлIешt Совета депутатов Яковлевского городского округа от 28 сентября

2018 года J\b Т2 (О правопреемстве органов местного самоуправлениЯ

Яковлевского городского округa>), Порядком управления и распоряжения
имуществом, находящимся в муницип€rльной собственности Яковлевского

городского округа, утверждённым решением Совета дегIутатов Яковлевского

городского округа от 20.|2.20|8 года Jф 11, администрация Яковлевского

городского округа постановляет:

1. ПереимеЕовать муницип€}лъное казенное rIрежление кулътуры

<Щентр народного творчества Яковлевского районо> в муницип€UIьное

к€}зенное r{реждение культуры <щентр народного,iворчества Яковлевского

городского округа).
2. Определить, что функции и полномочия уIредителя муницип€lльного

к€}зенноГо rIрежДения культуры <Щентр народного творчества Яковлевского

городского округa>) осуществляеТ УПРаВЛеНИе КУЛЬТУРЫ, СПОРТа И

молодёжной политики Яковлевского городского округа.

3. УтвеРдитЪ УстаВ NryнициП&III,НоГо казенного учреждения культуры

<центр народного творчества Яковлевского городского округа) в новой

редакции (прилагается).

БЕЛ ГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЯКОВЛЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ль фв

2

4. .Щлректору IчгуIrиципапьного кЕвенного уIреждения культуры <Щентр

народного творчества Яковлевского райопо> Севостьяновой Л.Г. произвести

действия, связанные с государственной регистрацией изменений в

соответствии с действующим законодательством.
5. Признать утратившим сиJIу постановление главы администрации

муниципального района <сЯковлевский райою> Белгородской области от 19

декабря 201_| г. Jllb 970.
6. Разместить настоящее постановление на официальном сайте органов

местного самоуправления Яковлевского городского округа.

7. Контроль за исполнением Еастоящего постановления возложить на

исполЕяющего обязанности заместителя главы администрации по
соци€lлъной политике Липовченко А.П.

Глава администрации
Яковлевского городского округа ,,r-4У{а-, д.в. чесноков

УТВЕРЖДЕН
постаIIовлеппем адмицистрацпи
Яковлевского гоDодского окDчга

отrr/2>> Oф.2,'Ziti ". Хr'"4i

;L

ус тАв
муницип€lJIьного к€tзенного учр еждения кульryры
кЩентр народного творчества Яковлевского городского

округа)
(новая редакция)

k

2019 г.

J
l(

1.оБIIIЕЕ положЕниЕ

1 . 1 .Муницип€шъное казенное учреждение культуры <IdeHTp народного
творчесТва ЯковЛевского городского округа)>, (далее - Учрежд."".; создано
в соответствии с Федеральным законом от 12.01.1996г. j\ъ 7-Фз ,,о
некоммерческих организациях", Гражданским кодексом Российской
Федерации.

Учреждение является некоммерческой организацией.
1.2. Полное наименование учреждения; Муниципальное к€}зенное

rIреждение культуры <I_{eHTp народного творчества Яковлевского
городского округа)), сокращенное наименование Учреждения: Мкук
<I_{eHTp народного творчествa>).

1.3. Учредителем Учреждения является Яковлевский городской округ.
Функции и полномочия Учредителя от имени Яковлевского городского
округа осуществляет Ушравление культуры, спорта и молодежной политики
администрации Яковлевского городского округ (далее - Учредитель), в
соответствиИ С феfiеральныМ законодателъством, законодательством
Белгородской области и нормативными правовыми актами органов местного
самоуправления Яковлевского городского округа.

1.4. Юридический адрес: 309070, Белгородская область, Яковлевский
район, город Строитель, улица 5 Августа 14.

Фактический адрес: З09070, Белгородская
район, город Строителъ, улица 5 Авryста \4.

1.5. Организационно - правовая форма Учреждения - муницип€шьное
к€венное учреждение.

1.б. Учреждение является самостоятельным юридическим лицом, имеет
в оперативном уцравлении обособленное имущество, самостоятельный
баланс, бюджетную смету, лицевые счета, открытые в установленном
законом порядке, печатъ с полным наименованием Учреждения на русскомязыке, штампы и бланки со своим наименованием.

1.7 Учреждение приобретает права юридического лица с момента его
государственной регистрации, в порядке, предусмотренном действующим
законодательством.

1.8. Структура учреждения: МКУК (IS{T Яковлевского городского
округа) с филиалом:

ощом ремесел Яковлевского городского округа.

2. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И РИДЫ ДВЯТЕЛЬНОСТИ
).чрЕждЕffия

2.|. I_{елъю деятельности. Учреждения является Удовлетворениеобщественных потребностеЙ в сохранении развитии народной
традиционной культуры, поддержки любительского художественного
творчества, другой творческой инициативы и соци€tльно-культурной
активцости населения, организации его досуга и отдыха.

область, Яковлевский

2.2. ОсноВными направлениями деятельности Учреждения являются
ЭСТетическое воспитание населения. Развитие песенного, музыкального,
Танцев€Lльного, театр€Lлъного, изобразителъного, декоративно-прикладного
творчества.

- Методическая, информационно-анаJIитическая деятельность
- Поддержка и пропаганда классических видов

стимулирование новых видов форпл работы народных
коллективов, всестороннее, гармоничное рzввитие детей,

искусства,
творческих

молодежи и

-,Щизайн клубных r{реждений, благоустройство прикJIубных
территорий.

у{ащихся учебных заведений.
- Нравственное, эстетическое воспитание и образование, изучение

ИСТОРии Белгородчины, России, выявление талантливых детей и
содействие их развитию.
- Повышение профессион€Lпьного уровня творческих специ€lJIистов,

творческой активности и престижа.
2.З. Организация вправе оказывать следующие виды платных услуг

юридическим и физическим лицам:
оказание консультативной, методической, организационной,

ТВОРческоЙ помощи в подготовке и проведении р€lзличных мероприятиЙ
(ПРаздников, юбилеев, презентаций, культурно-рuIзвлекательных, культурно-
спортивных, шоу-программ) и т.д.;

' Продажа сценариев, репертуарно-методической, аудио-видео
продукции;

о изготовление и реаJIизация изделий народных промыслов и
ремесел;

О организация курсов, школ, семинаров, творческих лабораторий,
мастер-классов и других учебных мероприятий;

о выполнение вычислительных, печатных, копировально-
множительных работ;

о организация концертов, те атр аJIьно -зр елищных
развлекательных меропри ятий;

производство и реализ ация изделии народных промыслов ;

осуществление других видов культурно-творческой, культурно-
познавательной, досуговой и иной деятельности не запрещенных
ДеЙСтвУюЩим законодательством и соответствующих основным целям
Учреждения.

2.4. Учреждение может осуществлять предпринимательскую и иную
приносящую доход деятельность лишь постольку, поскольку это служит
ДОСТИЖениЮ целеЙ, ради которых оно создано и соответствует целям
ук€ванным в настоящем Уставё.

2.5. Учреждение ведет учет доходов и расходов
предпринимательской и иной приносящей доходы деятельности.

a

a

2.6. В интересах достижения целей, предусмотренных Уставом,
)п{реждение может создавать другие некоммерческие организации и вступать
в ассоциации и союзы.

3. ИМУIЦЕСТВО И ФИНАНСИРОВАНИЕ УЧРЕЖДЕНИЯ

3.1. Имущество Учреждения закреплено за ним Учредителем на праве
оперативного управления, согласно перечню имущества илlи баланса на дату
его учреждения и является муниципальной собственностью Учредителя.
Земельные участки, занимаемые Учреждением, закрепляются за ним на
праве постоянного (бессрочного) пользования.

З.2. Учреждение в отношении закрепленного за ним имущества
осуществляет в пределах установленных законодателъством, настоящим
Уставом, в соответствии с целями своей деятельности, заданиями
собственника и назначением имущества право владения, пользования и
распоряжения им.

З.3.Учреждение не вправе отчуждать или иным способом
распоряжаться закрепленным за ним имуществом без согласия Учредителя.

3.4.Финансовое обеспечение деятельности Учреждения осуществляется
за счёт средств бюджета Яковлевского городского округа на основании
бюджетной сметы.

Учреждение вправе использовать денежные средства, выделенные ему
по смете, только в строгом соответствии с их целевым нчвначением.

Учреждение не вправе предоставлять и получать кредиты (займы),
приобретать ценные бумаги. Субси дии и бюджетные кредиты Учреждению
не предоставляются.

3.5. Источниками формирования имущества и финансовых средств
Учреждения являются:

о имущество, закрепленное за ним собственником или
уполномоченным им органом на праве оперативного управления;

о имущество,
выделенных по смете;

приобретенное за счет финансовых средств,

!,
!

i

i
i

о добровольные безвозмездные, благотворительные взносы и
пожертвования;

о имущество, приобретенное за счет внебюджетных средств;

доход, полученный от реализации rrродукции, работ, услуг, а также
от других видов разрешенной Учреждению хозяйственной деятельности;

. другие, не запрещенные закочом поступления.
3.6. При осуществлении права оперативного управления имуществом

Учреждение обязано:
эффективно исполБзовать имущество;

о обеспечивать сохранность имущества и его использование строго
по целевому н€}значению;

о не допускать ухудшения технического состояния имущества (это
требование не распространяется на ухудшения, связанные с нормативным
износом имущества в процессе эксплуатации);

. осуществлять текущий и капитальный
Учреждением имущества.

ремонт закрепленного за

з.7. Имущество Учреждения, закрепленное за ним на праве
оперативного управления, может бытъ изъято полностъю или частично
собственником имущества, в случае если оно является излишним,
ЕеисполъзуемыМ или исполъзуемыМ не по назначению. Решение об изъятии
принимается Учредителем Учреждения.

3.8. Контроль за использованием по назначению и
имущества, закрепленного за Учреждением на праве
управления, осуществляет Учредитель.

ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ).ЧРЕЖДЕНИЯ

4.I- Учреждение осуществляет свою деятельность в соответствии с
КОНСТИТУЦИей РОССИйСКОй Федерации, федеральным законодательством,
законодательством Белгородской области, нормативными правовыми актами
Яковлевского городского округа.

4.2. Учреждение имеет право в установленном порядке:

' планировать свою деятельность и определять перспективы
р€ввития по согласованию с Учредителем;

О УЧаСТВОВаТЬ В МеЖДУнародных, общероссийских, регион€шьных, ииных фестивалях и мероприятиях, сотрудничать с международными,
зарубежными и российскими организациями по основным направлениям
своей деятельности;

о привлекатъ для осуществления своей деятелъности
юридические и физические лица;

о создавать, реорганизовыватъ и ликвидировать по согласованию с
Учредителем структурные подр€Lзделения, которые действуют на основании
утвержденных для них положений;

о использовать резулътаты интеллектуальной деятельности,приравненные к ниМ средства индивидУ€Lлизации-в порядке и на условиях,предусмотренных действующим законодательством
;о }ч€lствовать в ре€LIIизации муницип€UIьных, государственных и

иных целевых программ, конкурсах, соци€UIьно-культурных проектов;о заключать договоры на провqдение работ и предоставление услугс юридическими и физическими лицами;

сохранностью
оперативного

4.

другие

приобретать и арендовать при осуществлении своей деятельности
основные и оборотные средства за счет имеющихся у него финансовых
ресурсов;

. образовывать и вступатъ
законодательством культурно-творческие

в созданные в соответствии с
асс'оциации, объединения и союзы;

t

t

I

I

I

' создавать для выполнения своих функций коллегиzшьные органы
на временной и постоянной основе;

. осуществлять иные права В соответствии с действующим
законодательством.

4.3. Учреждение обязано:

' ОСУЩеСТВЛЯТЬ В соответствии с законодательством Российской
Федерации соци€шьное, медицинское и иные виды обязательного
страхованиЯ своиХ работников, обеспечиватЬ иМ условия для трудовой
деятельности, своевременно выплачивать заработную плату;

. обеспечивать гарантированные
Федерации миним.uIьный размер оплаты
социальной защиты работников, нести
причиненный их жизни и здоровью
законодательством Российской Федерации;

о обеспечитЬ учеТ культурно-досуговой деятелъности и работыкгубных формирований, а также сохранность документов (управленческих,
финансово-хозяйственных, по личному составу и других);

, оСУществлятЬ оперативныЙ и бухгалтерский учет результатов
финансово-хозяйственной деятельности, вести статистическую отчетность,
отчитываться о результатах своей деятельности в соответствующих органах в
порядке и в сроки, установленные законодательством;

о нести ответственность В соответствии с действующим
законодательством за нарушение договорных обязательств;

о своевременно уплачивать н€шоги и иные обязательные платежи,
предусмотренные действующим законодательством ;

4.5. За ненадлежащее исполнение
государственной отчётности должНостные
ответственность установленную действующим

законодательством Российской
труда, условия труда и меры

ответственность за ущерб,
в соответствии с трудовым

определенных

использования
оцеративного

обязанностей, искажение
лица Учреждения несут

законодательством.

о обеспечивать достижение целей Учреждения,
настоящим Уставом;

о обеспечивать сохранностъ и эффективностъ
имущества, закрепленного за Учреждением на праве
управления, целевое использование денежцых средств.

о обеспечивать передачу документов, имеющих научно-
историческое значение, на хранение в архивные фонды в соответствии с
действующим законодателъством.

4.4- Ревизия деятельности Учреждения осуществляется Учредителем, а
также иными органами в пределах их компетенции в порядке, установленном
действующим законодательством.

упрАвлЕниЕ и руководство )rчрЕ)ItдЕниЕм

5.1. Управление Учреждением осуществляется В соответствии с
КонститУцией Российской Федерации, федеральным законодательством,

5.

законодательством Белгородской области, нормативными правовыми актами
Яковлевского городского округа.

5.2. Непосредственное руководство деятельностъю Учреждения
осуществляют его !иректор, назначаемый на должностъ и освобождаемый от
должности Учредителем.

!иректор действует в соответствие с действующим законодательством
Российской Федерации, Белгородской области, настоящего Устава.
щиректор в своей деятелъности подконтролен и подотчётен Учредителю.

заместители Щиректора, творческие работники назначаются и
освобождаются от должности .щиректором по согласованию с Учредителем.

5.з. .Щиректор по вопросам, отнесённым к его компетенции
действующим законодательством Российской Федерации, Белгородской
области, настоящим Уставом, действует на основе единонач алияи выполняет
следующие функции и обязанности по организации и обеспечению
деятельности Учреждения :

о действует без доверенности от имени Учреждения, представляет
его интересы во взаимоотношениях с юридическими и физическими лицами;

о без согласия собственника не вправе распоряжаться особо
ценным движимым имуществом, закрепленным за ним собственником или
приобретенным учреждением за счет средств, выделенных ему
собственником на приобретение такого имущества, а также недвижимым
имуществом.

о нанимает на должность, освобождает от должности, заключает с
работниками учреждения трудовые договоры по согласованию с
Учредителем;

о выдает доверенности, открывает в учреждениях расчетный и
другие счета, является распорядителем финансовых средств;

о В пределах своей компетенции издаёт приказы и даёт указания,
обязательные для исполнения всеми работниками Учреждения;

о по согласованию с Учредителем утверждает сметы, структуру и
штатное расписание, опреДеляеТ численность и состав специаJIистов, форму,систему и размеры оплаты труда, надбавок и Других выплат
стимулирующего характера в пределах имеющегося фонда оплаты труда и
матери€Lльного стимулирования ;

5.4. отнОшениЯ работников и !иректора Учреждения,возникающие на
основании трудового договора, регулируются трудовым законодательством
Российской Федерации и коллективным договором.

6.1. Реорганизация Учреждения осуществляется по
учредителя в соответствии с действующим законодателъством.

решению

l

:'

i

i
l

. По решению его Учредителя;

. По решению суда.
6.3. Все изменения и дополнениrt к Уставу утверждаются Учредителем

и вступают в силу с момента их государственной регистрации.
6.4. Учреждение считается прекратившим свою деятельность после

внесения об этом записи в Единый государственный реестр юридических
лиц.

ч.. --